
CENTRO EDUCACIONAL 

FERENANDO DE ARAGÓN 

ENSEÑANZA MEDIA 

 

GUÍA PARA EL APRENDIZAJE N° 8. 

 

 Fecha desde: 18/05  Hasta: 29/05 

 

ASIGNATURA: Contabilización de Operaciones Comerciales                 NIVEL: 3° Medio Contabilidad.                                                                     

UNIDAD: Definiciones y Tratamiento de una Cuentas                          CONTENIDO: Inventario Inicial 

 

OBJETIVO DE APRENDIZAJE: OA 2 Procesar información contable sobre la marcha de la empresa 

utilizando los sistemas contables de uso frecuente en las empresas y los correspondientes 

software de la especialidad: cuadrar registros de auxiliares, estructurar plan de cuentas.- 

 

Retroalimentación: Toda empresa al inicio de sus actividades comerciales debe realizar un 

inventario inicial donde se detallan los activos que cuenta y sus deudas ya sea con terceros 

o los dueños de la empresa.- Además se subirá al canal de You Tube del colegio un video 

adjunto para aclarar dudas que puedan presentar en este ejercicio.- 

 

Listado de Cuentas Contables básicas que debemos recordar para completar el Formato del libro 

Inventario inicial: 

TIPOS DE CUENTAS 
 
Cuentas de Activo                                                              Cuentas de Pasivo 
Caja                                                                                       Proveedores 
Banco                                                                      Acreedores 
Letras por Cobrar                                                                  Letras por Pagar 
Terrenos                                                                                Cuentas por Pagar 
Bienes Raíces                                                                       Préstamo Bancario 
Herramientas                                                                        Impuestos por Pagar 
Muebles y Útiles                                                                   Capital 
Maquinarias                                                                          Sueldos por pagar 
Instalaciones                                                                         Arriendos por pagar 
Mercaderías                                                                                       
Clientes                                                                               
Deudores                                                                             
 

EJEMPLO: Una Empresa inicia actividades comerciales con lo siguiente: 
 

         ACTIVO      PASIVO    

CAJA  $   800.000  CUENTAS POR PAGAR         $   400.000 

BANCO  $   200.000     

  __________            _________  

 Total $  1.000.000             Total   $  400.000 

 

 

Ahora Debemos Calcular la  Capital utilizando la siguiente fórmula:  

ACTIVO – PASIVO = CAPITAL 

1.000.000 – 400.000 = 600.000 



Luego debemos registrar el resultado de la cuenta CAPITAL en el lugar de los pasivos, sumarlo en 

nuestro formato para cuadrar el Total de las cuentas de Activo y el Total de las cuentas de Pasivo 

         ACTIVO      PASIVO    

CAJA  $   800.000  CUENTAS POR PAGAR         $   400.000    

BANCO  $   200.000  CAPITAL        $   600.000 

  __________            _________  

 Total $  1.000.000             Total   $ 1.000.000 

 
 
EJERCICIO: Una Empresa inicia actividades comerciales con los siguientes bienes y obligaciones: 
 
Caja:                  $ 1.000.000                                                                          
Banco        $ 500.000 
Proveedores      $ 600.000                                                                    
Letras por Pagar   $ 100.000      
Clientes               $ 1.200.000                                                                   
Herramientas         $ 150.000                                                                 
Muebles y Útiles   $ 180.000                                                                                                                                      
Sueldos por pagar  $ 800.000 
Arriendos por pagar $ 300.000 
Mercaderías         $ 500.000                                                                          
  
Con estos antecedentes debe completar y calcular el Capital del Inventario Inicial                                                                       
                                                                                                                                          

             FORMATO DE INVENTARIO INICIAL  

     ACTIVO              PASIVO 

   $  …………………...     $  …………………... 

   $  …………………...     $  …………………... 

   $  …………………...     $  …………………... 

   $  …………………...     $  …………………... 

   $  …………………...               CAPITAL  $………………….... 

   $  …………………...       

  Total   $                                                                Total       $                                        

  

 
 

INSTRUCIONES: Copiar y Resolver en su cuaderno de Asignatura la Guía de Aprendizaje.-  

Dudas o Consultas enviar correo al profesor de asignatura: profesergiobernal2020@gmail.com  

Enviar vía Correo electrónico a mas tardar el día 29/05, Indicando en Asunto: Su Nombre y Curso 

 

 

mailto:profesergiobernal2020@gmail.com

